
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO 0330
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0330

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.468, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 74/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 74/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA 
DIVERSOS PARA CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES DE 
TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA 
– PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
PONTOCAP 
INFORMATICA 
LTDA - ME

1 Adaptador HDMI Wireless Display, COM-
PATIVEL COM WINDOWS, ALCANCE DE  
ATÉ 7 METROS, REFERÊNCIA: MICROSOFT 
P3Q-00019 

GOOGLE 2,00 180,00

PONTOCAP 
INFORMATICA 
LTDA - ME

2 ADAPTADOR HDMI(FEMEA) PARA 
VGA(MACHO)  

XBOM 50,00 24,00

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

3 ADAPTADOR HDMI(MACHO) PARA 
VGA(FEMEA)  

DEX 50,00 20,00

PONTOCAP 
INFORMATICA 
LTDA - ME

4 ADAPTADOR USB WIRELESS DUAL BAND 
AC 400MBPS + N 200MBPS, COM ANTENA 
DE  ALTO GANHO, REFERÊNCIA:  TPLINK 
TL-Archer T2U Plus 

TP LINK 80,00 43,00

C.SIMONE 
TEIXEIRA TROM-
BETTA - ME

5 BATERIA 7A 12V PARA NOBREAKS, FLUTU-
AÇÃO DE VOLTAGEM ENTRE 13.5V A  13.8V, 
CORRENTE MÁXIMA DE RECARGA: 2.1A, 
REFERENCIA: UNIPOWER 1270E 

UNIPOWER 40,00 66,00

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

6 BATERIA DE LITHIUM 3V PADRÃO 2032  ELGIN 100,00 0,95

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

7 CABO DE ENERGIA TRIPOLAR DE 
EXTREMA QUALIDADE, PADRÃO ECA021 
PARA  ECA16A, MÍNIMO 1,8 METROS, 
MÍNIMO 3X0,75MM, 10A 250V 

X-CELL 50,00 6,80

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

8 CABO DE ENERGIA TRIPOLAR DE 
EXTREMA QUALIDADE, PADRÃO ECA021 
PARA  ECA17A, MÍNIMO 1,8 METROS, 
MÍNIMO 3X0,75MM, 7,5A 250V  

X-CELL 50,00 6,80

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

9 CABO DE REDE CAT5E COM MARCAÇÃO 
METRO A METRO, HOMOLOGADO PELA 
ANATEL,  CABO 4 PARES TRANÇADO NÃO 
BLINDADO, ANTI-CHAMAS DIÂMETRO DE 
0.45MM (24AWG), CAIXA COM 305MTS 

MULTILASER 10,00 165,00

ALIRIO FERREIRA 
BARBOSA

10 CABO DE REDE CAT6 COM MARCAÇÃO 
METRO A METRO, HOMOLOGADO PELA 
ANATEL,   CONDUTOR DE COBRE NU, 
COBERTO POR POLIETILENO TERMO-
PLÁSTICO ADEQUADO, É UTILIZADO 
UM ELEMENTO CENTRAL EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO PARA SEPARAÇÃO DOS 
4 PARES. OS CONDUTORES SÃO TRANÇA-
DOS EM PARES. CAPA EXTERNA EM 
MATERIAL NÃO PROPAGANTE A CHAMA 
EM CUMPRIMENTO COM AS DIRETIVAS 
EUROPEIAS ROHS (RESTRICTION OF 
HAZARDOUS SUBSTANCES), CONTENDO 
4 PARES, 23AWG, DIÂMETRO NOMINAL 
DE 6MM, 42KG/KM, COMPRIMENTO DE 
305 METROS POR CAIXA. REFERÊNCIA: 
GIGALAN CAT.6 U/UTP FURUKAWA  

SOHO PLUS 5,00 569,00

C.SIMONE 
TEIXEIRA TROM-
BETTA - ME

11 CABO HDMI(MACHO) PARA HDMI(MA-
CHO) MÍNIMO 1,8MTS  

LELONG 50,00 12,00

PONTOCAP 
INFORMATICA 
LTDA - ME

12 CABO HDMI(MACHO) PARA HDMI(MA-
CHO) MÍNIMO 10MTS    

FORTEREK 20,00 44,00

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

13 CABO USB PARA IMPRESSORA A MACHO 
X B MACHO COM COMPRIMENTO DE 3 
METROS  PADRÃO 2.0 

CHIP 20,00 13,00

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

15 CONECTOR MACHO RJ45 PADRÃO CAT6 
- VIAS DE CONTATO PRODUZIDAS EM 
BRONZE  FOSFOROSO COM CAMADAS 
DE 2,54 MICRÔMETROS DE NÍQUEL E 1,27 
MICRÔMETROS DE OURO 

VINK 500,00 0,70

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

16 FILTRO DE LINHA PADRÃO ABNT, MÍNIMO 
5 TOMADAS  

SATE 40,00 16,80

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

17 FONTE PADRÃO ATX ENTRE 400W A 550W 
DE POTÊNCIA REAL, COM CERTIFICAÇÃO   
80 PLUS BRONZE OFICIAL [FAVOR CON-
SULTAR EM: WWW.PLUGLOADSOLUTIONS.
COM/80PLUSPOWERSUPPLIES.ASPX]  

AEROCOOL 50,00 179,00

PONTOCAP 
INFORMATICA 
LTDA - ME

18 HD EXTERNO ARMAZENAMENTO MINI 
MÍNIMO DE 4TB, CONEXÃO USB 3.0, 
MEDIDAS   117MM POR 80MM POR 20,9MM, 
REFERÊNCIA: SEAGATE STEA4000400  

SEAGATE 10,00 460,00

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

19 HD EXTERNO ARMAZENAMENTO MINI-
MO DE 1TB, CONEXÃO USB 3.0, MEDIDAS 
117MM  POR 80MM POR 14,8MM, REFEREN-
CIA: SEAGATE STEA1000400 

SEAGATE 30,00 229,00

PONTOCAP 
INFORMATICA 
LTDA - ME

20 LATA DESENGRIPANTE AEROSOL    MUNDIAL 2,00 12,00

PONTOCAP 
INFORMATICA 
LTDA - ME

21 LATA LIMPA CONTATO AEROSOL    MUNDIAL 3,00 15,00

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

22 MEMÓRIA PARA DESKTOP COM CAPACI-
DADE 16GB VELOCIDADE:  2133MHZ, CON-
SUMO  VDD: 1,20V, ARQUITETURA DDR-4  

CORSAIR 
VALUESE-
LECT

20,00 420,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0330

C.SIMONE 
TEIXEIRA TROM-
BETTA - ME

23 MEMÓRIA PARA DESKTOP COM CA-
PACIDADE 8GB VELOCIDADE:  2133MHZ, 
CONSUMO    VDD: 1,20V, ARQUITETURA 
DDR-4  

MARKIVI-
SION 

20,00 190,00

PONTOCAP 
INFORMATICA 
LTDA - ME

24 MEMORIA PARA DESKTOP COM CAPACI-
DADE 8GB, VELOCIDADE 1333MHZ, CON-
SUMO  VDD: 1,5V, ARQUITETURA DDR3 

KINGSTON 30,00 174,00

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

25 MEMÓRIA RAM NOTEBOOK, CAPACIDADE 
8GB, VELOCIDADE: 1600MHZ, CONSUMO  
VDD: 1,35V, ARQUITETURA DDR3L  

 KINGSTON 10,00 189,00

ALIRIO FERREIRA 
BARBOSA

26 MEMÓRIA RAM NOTEBOOK, CAPACIDADE 
8GB, VELOCIDADE: 2133MHZ CONSUMO 
VDD:  1,2V ARQUITETURA DDR4  

ELITE 20,00 139,20

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

27 MOUSE ÓPTICO SEM FIO, CONEXÃO SEM 
FIO RECEPTOR LOGITECH UNIFYING,  
ALIMENTAÇÃO POR 1 PILHA AA, RAS-
TREAMENTO ÓPTICO PRECISO, SUAVE 
MOVIMENTO COM OU SEM MOUSEPAD, 
REFERÊNCIA LOGITECH M335  

LOGITECH 30,00 41,00

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

28 MOUSE ÓTICO PADRÃO USB, RESOLUÇÃO 
MÍNIMA 1000DPI, RASTREAMENTO 
ÓPTICO   PRECISO, SUAVE MOVIMENTO 
COM OU SEM MOUSEPAD. REFERÊNCIA: 
LOGITECH M90 

VINIK 80,00 13,00

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

29 PACOTE ABRAÇADEIRA INSULOK T18L, 
COM 100 PEÇAS, 200X2,5, COR PRETO,  
REFERÊNCIA: HELLERMANNTYTON T18L  

BRW 20,00 9,00

PONTOCAP 
INFORMATICA 
LTDA - ME

30 PASTA TÉRMICA, SEM CONDUTIVA 
ELÉTRICA, COM CONDUTIVIDADE TÉRMI-
CA  MÍNIMA DE 8,5W/MK, PESO LÍQUIDO 4 
GRAMAS. REFERÊNCIA: Artic MX4 

40,00 45,00

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

31 PENDRIVE 16GB, GABINETE EM METAL, 
REFERENCIA DATATRAVELER SE9  

KINGSTON 150,00 20,00

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

32 PENDRIVE 32GB, GABINETE EM METAL, 
REFERENCIA DATATRAVELER SE9  

KINGSTON 10,00 28,00

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

33 PENDRIVE 64GB, GABINETE EM METAL, 
VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO ACIMA DE B 
50MB/S, REFERÊNCIA: DataTraveler® Elite G2 

KINGSONT 10,00 44,50

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

34 PILHA ALCALINA PADRÃO AA  ELGIN 200,00 1,30

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

35 PILHA ALCALINA PADRÃO AAA  ELGIN 200,00 1,25

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

36 PLACA MÃE SOQUETE 1150 PADRÃO ATX, 
MÍNIMO 2 SLOTS DE MEMÓRIA, MÍNIMO  1 
PCI-E 16X, MÍNIMO 1 PCI-E 1X. 

 AFOX IH81 20,00 229,00

C.SIMONE 
TEIXEIRA TROM-
BETTA - ME

37 PLACA MÃE SOQUETE 1151 PADRÃO ATX 
MÍNIMO 2 SLOTS DE MEMÓRIA, MÍNIMO   
1PCI-E 1X (PARA PROCESSADORES DE 6A E 
7A GERAÇÃO) 

ASROCK 20,00 225,00

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

38 PLACA MÃE SOQUETE 1151 PADRÃO ATX 
MÍNIMO 2 SLOTS DE MEMÓRIA, MÍNIMO   
1PCI-E 1X (PARA PROCESSADORES DE 8A 
GERAÇÃO) 

 ASROCK 20,00 260,00

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

39 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK AMARELO 
T664420AL  

EPSON 120,00 23,00

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

40 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK CIANO 
T664220AL  

EPSON 120,00 23,00

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

41 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK MAGENTA 
T664320AL  

EPSON 120,00 23,00

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

42 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK PRETO 
T664120AL  

EPSON 300,00 23,00

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

43 ROTEADOR COMPATIVEL COM ROUT-
EROS COM LICENÇA MINIMA L4, COM 5 
PORTAS  GIGABIT, MINIMO 256MB RAM, 
MINIMO PROCESSADOR DUAL CORE 
880MHZ. REFERÊNCIA: MIKROTIK hEX 
RB750Gr3 

MIKRO-
TIK HEX 
RB750GR3

50,00 299,00

PONTOCAP 
INFORMATICA 
LTDA - ME

45 ROTEADOR SEM FIO, PADRÃO AC 800MBPS 
+ N 300MBPS, 4 PORTAS GIGABIT LAN,  4 
ANTENAS. REFERÊNCIA: TP-LINK Archer A6 

TPLINK 20,00 229,00

ALIRIO FERREIRA 
BARBOSA

46 SSD 120GB COM LEITURA ACIMA DE 
500MBPS, REFERÊNCIA SANDISK  SDSS-
DA-120G-G27 

SANDISK 60,00 135,00

BELINKI & SOU-
ZA LTDA - ME

47 SSD 240GB COM LEITURA ACIMA DE 
500MBPS, REFERÊNCIA: SANDISK  SDSS-
DA-240G-G26  

SANDISK 20,00 198,00

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

50 SWITCH DE MESA DE 8 PORTAS 
10/100/1000MBPS, DESIGN MONTÁVEL 
EM PAREDE,  MESA OU CAIXA DE AÇO, 
TAXA DE ENCAMINHAMENTO DE 
PACOTES 11.9MPPS, TAMANHO DE BUFFER 
2MB, PADRÕES E PROTOCOLOS IEEE 
802.3/802.3U/802.3AB/802.3X CSMA/CD 

TP-LINK 20,00 112,00

C.SIMONE 
TEIXEIRA TROM-
BETTA - ME

51 SWITCH NAO GERENCIAVEL GIGABIT DE 
24 PORTAS RJ45 10/100/1000 MBPS,  CAIXA 
DE AÇO PADRÃO DE 19 POLEGADAS DE 
MONTAGEM EM RACK, CAPACIDADE 
DE COMUTAÇÃO 48GBPS, TAXA DE EN-
CAMINHAMENTO DE PACOTES 35.7MPPS, 
PADRÕES E PROTOCOLOS IEEE 802.3I, IEEE 
802.3U, IEEE 802.3AB, IEEE 802.3X 

TPLINK 10,00 300,00

CELIO LUCAS 
RODRIGUES 
PANAZZOLO

52 TECLADO PADRÃO USB, PADRÃO ABNT2, 
TECLAS BAIXAS SILENCIOSAS, LAYOUT  
TELCAS F TAMANHO PADRÃO, RESIS-
TENTE A DERRAMAMENTOS DE LÍQUI-
DOS, SUPORTES INCLINÁVEIS ROBUSTOS E 
TECLAS DURÁVEIS, TELCADO NUMÉRICO 
TAMANHO PADRÃO, CARACTERES 
BRANCOS RESISTENTES AO DEGASTE, 
REFERENCIA: KEYBOARD K120 

VINIK 50,00 29,40

POTENCIA SOM 
E INFORMATICA 
LTDA - ME

53 TESTADOR DE CABOS COM CONECTORES 
RJ-45, RJ-11, BNC E USB.    

HYX 1,00 60,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 74/2019, é de R$ 135.560,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil, 
Quinhentos e Sessenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e um dias de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°407/2019
Pregão Presencial Nº 074/2019
Data da Assinatura: 21/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ALIRIO FERREIRA BARBOSA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS PARA 
CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES DE TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 13.729,00 (Treze Mil, Setecentos e Vinte e Nove Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°408/2019
Pregão Presencial Nº 074/2019
Data da Assinatura: 21/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS PARA 
CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES DE TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 52.262,00 (Cinqüenta e Dois Mil, Duzentos e Sessenta 
e Dois Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°409/2019
Pregão Presencial Nº 074/2019
Data da Assinatura: 21/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  C.SIMONE TEIXEIRA TROMBETTA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS PARA 
CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES DE TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 14.540,00 (Quatorze Mil, Quinhentos e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°410/2019
Pregão Presencial Nº 074/2019
Data da Assinatura: 21/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CELIO LUCAS RODRIGUES PANAZZOLO
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS PARA 
CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES DE TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 2.510,00 (Dois Mil, Quinhentos e Dez Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0330

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°413/2019
Pregão Presencial Nº 078/2019
Data da Assinatura: 22/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  TUBOFORTE DERIVADOS DE CIMENTO 
LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE ABRIGO PARA PASSAGEIROS (PONTO DE ÔNI-
BUS) EM ESTRUTURA PRÉ MOLDADA PARA USO DOS MUNICÍPES E 
ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 43.300,00 (Quarenta e Três Mil e Trezentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.470, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 81/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 81/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, 
AMBULATORIAIS, EQUIPAMENTOS E DEMAIS MATERIAIS DE RESGATE 
PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

MZZ - COMERCIO 
DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA

1 ASPIRADOR DE SECREÇÕES MANUAL/
PORTÁTIL, ACOMPANHADO DE 10 PONTEIRAS.  

ASPIRAMAX 5,00 460,00

MZZ - COMERCIO 
DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA

7 DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, 
TIPO: TIPO FITA, MATERIAL:   FIBRA DE VIDRO, 
ESCALA GRADUAÇÃO: COM ESCALA MÉTRICA 
- MM, CM E POLEGADAS, FAIXA MEDIÇÃO: 
CERCA DE 1,5 M, COMPONENTE III: BILATERAL. 
CÓDIGO BPS: BR0442931 

SIGUARIS 50,00 6,80

MZZ - COMERCIO 
DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA

11 LANTERNA PUPILAR, NÃO ELÉTRICA, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: LANTERNA   CLÍNICA 
COM LUZ BRANCA, APLICAÇÃO: HOSPITALAR 

A.K 10,00 40,00

MZZ - COMERCIO 
DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA

14 TRAVESSEIRO EM ESPUMA REVESTIDO COM 
COURVIN DIMENSÕES APROXIMADAS 40CM   
X 60CM 

ARKTUS 5,00 75,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 81/2019, é de R$ 3.415,00 (Três Mil, Quatrocentos e Quinze 
Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e dois dias de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°414/2019
Pregão Presencial Nº 081/2019
Data da Assinatura: 22/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MZZ - COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, AMBULATORIAIS, 

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°411/2019
Pregão Presencial Nº 074/2019
Data da Assinatura: 21/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PONTOCAP INFORMATICA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS PARA 
CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES DE TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 22.149,00 (Vinte e Dois Mil, Cento e Quarenta e Nove 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°412/2019
Pregão Presencial Nº 074/2019
Data da Assinatura: 21/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA - 
ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS PARA 
CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES DE TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 30.370,00 (Trinta Mil, Trezentos e Setenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.469, DE 22 DE AGOSTO  DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 78/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 78/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE ABRIGO PARA PASSAGEIROS 
(PONTO DE ÔNIBUS) EM ESTRUTURA PRÉ MOLDADA PARA USO DOS 
MUNICÍPES E ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
TUBOFORTE 
DERIVADOS 
DE CIMENTO 
LTDA - EPP

1 AQUISIÇÃO DE ABRIGO PARA PASSAGEIROS 
(PONTO DE ÔNIBUS), EM CONCRETO  AR-
MADO PRÉ FABRICADO, PADRÃO DER, COM 
DIMENSÕES DE 220CM DE COMPRIMENTO 
X 220CM DE LARGURA X 230CM DE ALTURA 
POR MÓDULO, INCLUSO COBERTURA, 
ASSENTO, PROTEÇÃO LATERAL E PISO EM 
CONCRETO.  

TUBOFORTE 10,00 4.330,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 78/2019, é de R$ 43.300,00 (Quarenta e Três Mil e Trezentos 
Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e dois dias de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0330

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a R PORTO ALEGRE, 
99 - CEP: 85601480 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 
77.812.519/0001-07, neste ato por seu representante legal, MAICO 
TREVISOL,  CPF:040.587.699-80 ao fim assinado, doravante designada 
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei n° 8.666/93 
e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em 
decorrência do Edital Processo inexigibilidade n° 1/2018, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato  firmado em 19/01/2018, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo inexigibilidade 
n° 1/2018, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPI-
TALARES, PARA COMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA/
EMERGÊNCIA (24 HORAS), DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, em con-
formidade com a Manifestação Jurídica, Acatada pelo Prefeito Munici-
pal fica o presente contrato suprimido no Valor de R$ 33.038,25 (Trinta 
e três mil, trinta e oito reais e vinte e cinco centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema - PR, 22 de agosto de 2019

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

MAICO TREVISOL
Representante Legal

SOCIEDADE HOSPITALAR BELTRONENSE LTDA
Contratada

DECRETO Nº 6.683, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

Dispõe sobre a substituição de membros da Comissão de Gestão do 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério do Município 
de Capanema.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 50, da Lei 
Municipal nº 1.269, de 10 de dezembro de 2009, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Decreto nº 6.289/2017, nomeando os membros sub-
stitutos às representações indicadas a Comissão de Gestão do Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério do Município de Ca-
panema: 

Representantes do Órgão Municipal de Administração
.....
 Caroline Pilati

Representante do Órgão Municipal Finanças
Luiz Alberto Letti

Art. 2º Ficam mantidas as demais nomeações do Decreto nº 6.289, de 
20 de janeiro de 2017. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 21 dias do mês de agosto de 2019.

Américo Bellé
Prefeito do Município

EQUIPAMENTOS E DEMAIS MATERIAIS DE RESGATE PARA USO NAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.415,00 (Três Mil, Quatrocentos e Quinze Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 177/2019, que en-
tre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a empresa SY LUX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada 
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEI-
TURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, e 
de outro lado a empresa SY LUX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, situada a R MARECHAL 
DEODORO, 430 APT 22 COND WALKYRYA ED - CEP: 80010010 - BAIRRO: 
CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 01.975.133/0001-46, neste ato por 
seu representante legal, SOFIA YAN LAI VA,  CPF:839.209.609-63 ao fim 
assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeit-
as as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações 
subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital 
Pregão n° 135/2018, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 14/05/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão n° 135/2018, entre 
as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS COM 
TECNOLOGIA LED E DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA SUBSTITUIÇÃO DE 
LUMINÁRIAS EXISTENTES EM VIAS, PRAÇAS E LOGRADOUROS VISAN-
DO A EFICÁCIA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIP-
IO DE CAPANEMA - PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, após incorporação registrada na Junta Comercial do Paraná 
no dia 12/08/2019 sob protocolo 20191038121 a empresa SY LUX 
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA – ME   passa a chamar-se 
LENUT LUX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, alterando o 
CNPJ para 02.019.422/0001-34, a mesma fica instalada na Rua Mare-
chel Deodoro, 430, APT 22, Condomínio Walkyrya, CeP 80.010-010- 
Curitiba PR.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços 
originária, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema - PR, 21 de agosto de 2019

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

WILLIAM YAN WEY MAN
Representante Legal

LENUT LUX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
Contratada

3.º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato nº 15/2018, que entre si 
celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de out-
ro lado a empresa SOCIEDADE HOSPITALAR BELTRONENSE LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada 
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEI-
TURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, 
e de outro lado a empresa SOCIEDADE HOSPITALAR BELTRONENSE 

DECRETOS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0330

DECRETO Nº 6.684 DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

Declara Luto Oficial de 3 (três) dias no Município de Capanema.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do inciso X, do artigo 123 da Lei 
Orgânica do Município de Capanema, 

CONSIDERANDO o falecimento do Servidor Público, Senhor Adão Feli-
cio Poncio, ocorrido em Francisco Beltrão, 

DECRETA:

Art. 1º Luto Oficial no Município de Capanema, por 03 (três) dias pelo 
falecimento do Servidor Público Efetivo, Senhor Adão Felicio Poncio, 
que em vida participou ativamente dos trabalhos e das histórias na 
Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos e no Departamento de 
Tributação, exercendo sempre com muita dedicação e esmero a função 
pública desde 12 de março de 1990. 

“Externamos a todos os familiares nossos agradecimentos pelos rele-
vantes serviços prestados por Adão Felicio Poncio a este Município.”

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 23 
dias do mês de agosto de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo Seletivo Simplificado 04/2017
Data da Assinatura: 20/08/2019
Contratante: Município de Capanema - PR.
Contratada: Lasgrael Tiago Bolfe.
Objeto: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, PARA ATUAR 
COMO AUXILIAR ADMINISTRATIVO PSS 40 HORAS JUNTO A SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.
Data Inicial de vigência 20/08/2019, data final de vigência 20/12/2019. 
Valor total mensal: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo Seletivo Simplificado 01/2018
Data da Assinatura: 19/08/2019
Contratante: Município de Capanema - PR.
Contratada: Carlionéia Aparecida Campra.
Objeto: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, PARA ATUAR 
COMO ENFERMEIRA PSS 40 HORAS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
Data Inicial de vigência 19/08/2019, data final de vigência 19/02/2020. 
Valor total mensal: R$ 3.714,48 (três mil setecentos e catorze reais e 
quarenta e oito centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-08-23T09:21:48-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




